ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№

12 марта 2025 года 

<

адрес>

Советский районный суд 

<

адрес>, в составе: 

председательствующего судьи - Гюльмагомедова М.Т.,

при секретаре судебных заседаний - ФИО1,

с участием государственного обвинителя - Пирмагомедова А.С.,

подсудимого - ФИО2 Г

его защитника - адвоката Велибековой М.М., представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО2 Г - ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, ДАССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>»б», 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего пятерых детей, судимого ДД.ММ.ГГГГ. Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ. постановлением Кумторкалинского районного суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ с заменой неотбытого срока на ограничение свободы сроком 4 месяца, неработающего, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 и ч.3 ст.234 УК РФ,

установил:

Османов Г совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, Османов Г преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом путем сообщения о месте их хранения приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределённому кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории Республики Дагестан, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное следствием время, но не позднее августе 2023, произвел тайник-закладку сильнодействующего вещества прегабалин, массой не менее 1,6 грамм, содержащегося во фрагменте медицинского блистера с 4 капсулами красно-белого цвета возле торгового центра «Молот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под газовой трубой, с целью последующего его сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ, которое незаконно было приобретено М.М. по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 40 минут, оперуполномоченными ОУР ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, в рамках реализации оперативной информации в отношении М.М., было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого, возле магазина «Глаз Алмаз», расположенного по адресу:, РД, 

<

адрес>, пр. Р. Гамзатова 

<

адрес> при передаче М.М. в салоне автомобиля марки «Тойота Королла» за государственным регистрационным знаком «С 670 РВ 05- РУС» Э.И. сильно действующего вещества прегабалин, массой 1,6 грамм, содержащегося во фрагменте медицинского блистере с 4 капсулами красно-белого цвета, по поде зрению в незаконном обороте сильно действующих веществ задержаны М.М. и Э.И., и доставлены в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>.

Так, Э.И., находясь в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 25 минут выдал сотрудникам полиции, медицинский блистер с 4 капсулами красно-белого цвета с надписью «Лирика», содержащих в себе прегабалин общей массой 1,6 грамм и являющиеся сильнодействующим веществом, которое Э.И. до своего задержания, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у М.М.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержимое представленных для исследования 4 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 1,6 грамм, добровольно выданных Э.И., содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса

Российской Федерации» прегабалин является сильнодействующим веществом, которое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4 незаконно сбыл М.М.

Таким образом, Османов Г совершил незаконное хранение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Он же, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом путем сообщения о месте их хранения приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории Республики Дагестан, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, произвел тайник-закладку сильнодействующего вещества прегабалин, массой не менее 1,6 грамм, содержащегося во фрагменте медицинского блистера с 4 капсулами красно-белого цвета возле аптеки «Целитель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, возле пенька, с целью последующего его сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ, которое незаконно в последующем приобретено А.Г. по вышеуказанному адресу.

04.01.2024г., в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часов 40 минут, оперуполномоченными ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, в рамках реализации оперативной информации в отношении А.Г., было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого, возле 

<

адрес>, расположенного по пр. И. Г 

<

адрес> при передаче А.Г. - А.Б. сильнодействующего вещества прегабалин, массой 1,6 грамм, содержащегося во фрагменте медицинского блистере с 4 капсулами красно-белого цвета, по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ задержаны А.Г. и А.Б. и доставлены в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, где последние были подвергнуты личному досмотру.

Так, в ходе личного досмотра А.Б., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 17 минут в административном здании ОП 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, обнаружен и изъят фрагмент блистера с 4 капсулами краснобелого цвета с надписью «Лирика», содержащих в себе прегабалин общей массой 1,60 грамм и являющиеся сильнодействующим веществом, которое А.Б. до своего задержания, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у А.Г.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества в четырех капсулах, общей массой 1,60 грамм, изъятые у А.Б., содержат в своем составе прегабалин и относится к сильнодействующим веществам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин является сильнодействующим веществом, которое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4 незаконно сбыл А.Г.

Таким образом, Османов Г совершил незаконное хранение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Он же, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом путем сообщения о месте их хранения приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории Республики Дагестан, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное следствием время, но не позднее февраля 2024, более точная дата и время следствием не установлены, произвел тайник-закладку сильнодействующего вещества трамадол (трамал), массой не менее 1,92 грамм, содержащегося во фрагменте медицинского блистера с 6 таблетками светло-оранжевого цвета возле аптеки «ДагФарм», расположенной по адресу: 

<

адрес> Султана, 

<

адрес> под деревом в палисаднике, с целью последующего его сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ, которое в последующем незаконно приобретено Р.Р. по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 43 минут по 22 часов 50 минут, оперуполномоченными УКОН МВД по РД, в рамках реализации оперативной информации в отношении Р.Р., было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого, возле гастронома «Шодрода», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> 

<

адрес> передаче Р.Р. находясь в автомобиле марки «Лада-Гранта» за государственным регистрационным знаком «№ ФИО3 М-Х.Ф. сильнодействующего вещест за трамадол (трамал), 1,92 грамм, содержащегося во фрагменте медицинского блистера с 6 таблетками светло-оранжевого цвета, по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ сотрудниками полиции пресечена преступная деятельность вышеуказанных лиц, где М-Х. был подвергнут личному досмотру.

Так, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часов 30 минут, возле гастронома «

<

адрес> расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> 

<

адрес> в правом переднем кармане надетых на №Ф. спортивных брюк зеленого цвета, был обнаружен и изъят фрагмент медицинского блистера с 6 таблетками светло-оранжевого цвета с пояснительной надписью «Трамал», содержащих в себе трамадол (трамал) общей массой 1,92 грамм и являющихся сильнодействующим веществом, которое Р.Р. до пресечения его преступной деятельности, незаконно сбыл ФИО3 М-Х.Ф., при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование 6 таблеток светло-орг нжевого цвета, общей массой 1,92 гр., обнаруженные и изъятые у ФИО3 содержат в своем составе трамадол (трамал) ((+/-)- транс-2 [(диметиламино) метил]-1-(м- метоксифенил) циклогексанол) и являются сильнодействующим веществом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а тгкже крупного размера сильно действующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» Трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2- [(диметиламино)метил] -1 -(м-метоксифенил)циклогексанол) является сильнодействующим веществом, которое при вышеуказанных обстоятельствах Османов Г незаконно сбыл Р.Р.

Таким образом, ФИО4 совершил незаконное хранение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Он же, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом путем сообщения о месте их хранения приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории Республики Дагестан, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, произвел тайник-закладку сильнодействующего вещества прегабалин, массой не менее 1,6 грамм, содержащегося во фрагменте медицинского блистера с 4 капсулами красно-белого цвета возле аптеки «120/8С», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> под газораспределительным ящиком, с целью последующего его сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ, которое в последующем незаконно приобретено Х.К. по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, оперуполномоченными ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, в рамках реализации оперативной информации в отношении Х.К., было проведено оперативно - разыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> при передаче Х.К. - А.Б. сильнодействующего вещества прегабалин, массой 1,6 грамм, содержащегося во фрагменте медицинского блистера с 4 капсулами красно-белого цвета, по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ задержаны Х.К. и А.Б., и доставлены в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>.

Так, в ходе личного досмотра А.Б., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 27 минут в административном здании ОП 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в правом наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на нем обнаружен и изъят фрагмент блистера с четырьмя капсулами красно-белого цвета с надписью Лирика 300 мг., содержащих в себе прегабалин общей массой 1,6 грамм и являющиеся сильнодействующим веществом, которое А.Б. до своего задержания, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у Х.К., и в последующем хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование содержимое представленных для исследования 4 капсул - порошкообразное веществе белого цвета общей массой 1,6 грамма, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин является сильнодействующим веществом, которое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4 незаконно сбыл Х.К.

Таким образом, Османов Г совершил незаконное хранение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Он же, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом путем сообщения о месте их хранения приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории Республики Дагестан, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, произвел тайник-закладку сильнодействующего вещества прегабалин, массой не менее 5,6 грамм, содержащегося в медицинском блистере с 14 капсулами красно - белого цвета возле аптеки «ДагФарм», расположенной по адресу: 

<

адрес> под деревом в палисаднике возле аптеки, с целью последующего его сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ, которое незаконно в последующем приобретено М.А. по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 02 минуты, оперуполномоченными УКОН МВД по РД, в рамках реализации оперативной информации в отношении М.А., было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> при передаче М.А. - Т.Т. сильнодействующего вещества прегабалин, массой 5,6 грамм, содержащегося в медицинском блистере с 14 капсулами красно-белого цвета, по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ задержаны М.А. и Т.Т., где последний был подвергнут личному досмотру.

Так, в ходе личного досмотра Т.Т., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 03 минут го 17 часов 18 минут возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружен и изъят медицинский блистер с 14 капсулами красно-белого цвета, содержащих в себе прегабалин общей массой 5,6 грамм и являющиеся сильнодействующим веществом, которое Т.Т. до своего задержания, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у М.А.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержимое представленных для исследования 14 капсул - порошкообразное вещество белого цвета общей массой 5,6 грамма, обнаруженные у Т.Т. содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильно действующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин является сильнодействующим веществом, которое при вышеуказанных обстоятельствах Ш.Б. незаконно сбыл М.А.

Таким образом, ФИО4 совершил незаконное хранение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Он же, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом путем сообщения о месте их хранения приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории Республики Дагестан, реализуя свой преступный умысел, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, произвел тайник-закладку сильнодействующего вещества прегабалин, массой не менее 11,78 грамм с 31 капсулами красно-белого цвета возле аптеки «120/80», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1

<

адрес> 

<

адрес>, у задней стены среди строительного мусора, с целью последующего его сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильно действующих веществ, которое незаконно в последующем приобретено Н.В. по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, сотрудниками ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, в рамках реализации оперативной информации в отношении Н.В., были проведены оперативно - розыскные мероприятия по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которых, выявлен факт сбыта Н.В. - Г.М. сильнодействующего вещества прегабалин, массой 1,14 грамм, содержащегося в 3 капсулах красно-белого цвета, и в последующем по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ задержаны Н.В. и Г.М. и доставлены в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, где последние были подвергнуты личному досмотру.

Так, в ходе личного досмотра Г.М., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут го 14 часов 55 минут в административном здании ОП 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в левом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк черного цвета, обнаружен и изъяты 3 капсулы красно-белого цвета, что согласно справке об исследовании за № о ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленных на исследование трех капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 1,14 грамм, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом, которое Г.М. до своего задержания, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у Н.В., и в последующем хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

В свою очередь, в ходе личного досмотра Н.В., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 57 минут по 15 часов 10 минут в административном здании ОП 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> в правом наружном кармане надетых на нем брюк цвета хаки, обнаружен и изъяты 1 зип-пакет, внутри которого находились 31 капсула красно-белого цвета, что согласно справке об исследовании за № о ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленных на исследование тридцати одной капсулы - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 11,78 грамм, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом, которое Н.В. хранил при себе без цели сбыта для личного употребления.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильно действующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а текже крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин является сильнодействующим веществом, которое при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4 незаконно сбыл Н.В.

Таким образом, Османов Г совершил незаконное хранение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Он же, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью последующего сбыта закладочно-тайниковым способом путем сообщения о месте их хранения приобретателю посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории Республики Дагестан.

Далее, Османов Г реализуя свой преступный умысел, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, произвел тайник-закладку сильнодействующего вещества прегабалин, массой не менее 5,6 грамм с 20 капсулами белого цвета, сзади 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, по географическим координатам широты - 42.94736, долготы - 47.50524, с целью последующего его сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОКОН ОН 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности» в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в тайнике-закладке оборудованном в углу залитого бетона в задней части вышеуказанного домовладения, по географическим координатам широты - 42.94736, долготы - 47.50524, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой полимерной лентой черного цвета, с находящимися в нем капсулами белого цвета в количестве 20 штук.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержимое представленных для исследования 20 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 5,6 грамм, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» прегабалин является сильнодействующим веществом, которое при вышеуказанных обстоятельствах Османов Г намеревался сбыть, однако его противоправная деятельность, ДД.ММ.ГГГГ, была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, Османов Г совершил незаконное хранение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ.

Он же, в неустановленном месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение сильнодействующих веществ с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, посредством почтово-телеграфных отправлений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» заказал у неустановленного следствием лица не менее 262 капсул, сильнодействующего вещества прегабалин.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 20 минут, Ш.Б. получив на свой мобильный телефон уведомление о прибытии почтового отправления за трек номером № прибыл в те же сутки, примерно в 12 часов 33 минут в отделение № «Почта России» расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, где получил вышеуказанное почтовое отправление с капсулами, содержащие сильнодействующее вещество прегабалин в количестве 262 штук, тем самым Османов Г незаконно приобрел и стал хранить при себе и по мест/ своего жительства, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> Султана 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, сильнодействующее вещество с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ при проведении сотрудниками ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого в 15 часе в 30 минут по адресу: РД, 

<

адрес> Султана, возле 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ задержан Османов Г который в последующем был доставлен в административное здание ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> подвергнут личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО2 Г проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минуты по 16 часов 10 минуты, в административном здании ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, во внутреннем кармане темно-синей куртки, надетой на нем обнаружен серебристый термо-пакет, внутри которого находились белые капсулы с россыпью в количестве 255 штук, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленных для исследования 255 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 76,5 грамм, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в жилище ФИО4, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>- 

<

адрес>, произведенного в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 00 минут, на балконе квартиры внутри белого пакета с красными переливами среди различных предметов обнаружен и изъят прозрачный пакет с содержанием белого цвета капсулы в количестве 7 штук, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД то РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленных для исследования 7 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 1,96 грамм, изъятых в ходе обыска в домовладении, принадлежащем ФИО4, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сильнодействующее вещество, содержащее в своем составе прегабалин общей массой 78,46 грамма образует крупный размер для данного вида сильно действующего вещества, которое Османов Г незаконно приобрел и хранил при себе и по месту своего жительства с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей сильнодействующих веществ на территории РД.

Таким образом, Османов Г совершил незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, совершенное в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ.

Органом предварительного следствия ФИО4 по ч.1 ст.234 УК РФ (по семи эпизодам) вменяется, также незаконное приобретение сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, указав в обвинении, что «в неустановленное следствием время, в неустановленном месте, преследуя корыстную цель на незаконное материальное обогащение и будучи осведомленным о противоправности своих действий, незаконно приобрел неустановленным способом у неустановленного следствием лица сильнодействующее вещество …»

В соответствии со ст.171 УПК РФ в обвинении должно быть указано описание преступления с указанием времени и места его совершения.

Аналогично, в соответствии со ст.220 УПК РФ, существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы и мотивы, цели и последствия должны быть указаны в обвинительном заключении.

Как следует из обвинения, предъявленного ФИО4 органами следствия по ч.1 ст.234 УК РФ (по семи эпизодам), не установлены конкретное место, время и обстоятельства незаконного приобретения подсудимым сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами. 

Время, место и обстоятельства совершения преступления являются обстоятельствами, свидетельствующими о событии преступления, в соответствии с ч.1 ст. 73 УПК РФ, при их не установлении, является неустановленным событие преступления. 

При таких обстоятельствах, с учетом требований ч.3 ст. 14 УПК РФ о толковании неустранимых в суде сомнений в пользу обвиняемого, обвинение в части «незаконного приобретения сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами», суд находит подлежащим исключению из обвинения, предъявленного ФИО4 по ч.1 ст.234 УК РФ (по семи эпизодам).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 по существу предъявленных ему обвинений по ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 и ч.3 ст.234 УК РФ вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с чем, по ходатайству гос.обвинителя оглашены показания подсудимого ФИО2 Г по 1-ому эпизоду ( ч.1 ст.234 УК РФ), из которых следует, что примерно в начале августа 2023 года он оформил заказ СДВ «Лирика» объемом 14 штук медицинских блистеров. В каждом блистере находилась по 14 капс

<

адрес> вышеуказанные вещества заказывал и россыпью, с целью для собственного применения и сбыта. Средняя стоимость одной капсулы составляла от 100 до 150 рублей, в зависимости от объёма заказа. Заказанные им телеграмм канале сильнодействующие вещества ему отправляли посредством АО «Почта России» после того, как он перечислял денежные средства ему на телефон приходил трек код, по которому он мог отслеживать передвижение товара. Он все свои посылки с сильнодействующим веществом получал в отделении «Почта России», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Ранее с ним связался куратор, у кого он раньше приобретал наркотическое вещество «мефедрон» и пояснил, что его заказчикам нужна «Лирика» и спросил, есть ли у него капсулы «Лирики», чтобы поставить закладку, а взамен он обещал ему «мефедрон», на что он согласился. Куратор ему пояснил, что он должен поставить закладку, состоящую из 20 капсул СДВ «Лирика» и скинул ему координаты, что он и сделал, а после чего, ему прислал фото с координатами тайника с «мефедроном». Таким образом, куратор заманил его в эту систему, и он начал ставить закладки по запросу куратора, взамен он получал мефедрон или денежные средства, которые он ему перечислял на его электронный кошелек. Хочет пояснить, что СДВ «Лирика» на сайте он заказывал на вырученные деньги от продажи СДВ, а закладки ставил на то место, которое выбирал сам, последующем он закладки делал также по собственной инициативе. За продажу закладки куратор получал определенный процент, средняя цена капсулы при продаже составляла 500 рублей за одну капсулу. Таким образом, он начал ставить закладки в основном ставил в 

<

адрес> и пару раз в 

<

адрес>, точное число не может сказать. Так, примерно в начале августа 2023 года, точную дату не помнит, с ним связался куратор и попросил сделать закладку сильнодействующего вещества «Лирика» 4 капсул. В это время он находился в 

<

адрес>, и у него собой имелись данное вещество, которое он взял собой для собственного применения, после чего примерно в обеденное время он установил закладку возле аптеки расположенной рядом с торговым центром «Молот» по адресу: РД, 

<

адрес>, название которой не помнит, после чего сфотографировал на телефон место закладки на предустановленное приложение, камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего фотографию отправил через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу препарата. В тайнике находился один медицинский блистер, в котором находилось 4 капсулы СДВ «Лирика». О дальнейшей судьбе тайника с закладкой ему неизвестно. (т.3 л.д. 59-62)

По 1-ому эпизоду (ч.1 ст.234 УК РФ), кроме признания своей вины, вина ФИО2 Г также подтверждается оглашенными по ходатайству гос.обвинителя показаниями: 

- свидетеля М.М., из которых следует, что примерно в начале августа 2023 года, точное число не помнит, примерно в 11 часов утра, он оформил заказ на указанном сайте 4 капсул медицинского препарата «Лирика», название сайта он не помнит и перечислил денежные средства в размере 400 рублей, так как больше у него денег не было. После чего, администратор сайта скинул ему фото местности с указанием тайника с закладкой, состоящей из 4 капсул СДВ «Лириках и географическими координатами, которые указывали местность одной из аптек расположенного возле торгового центра «Молот расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. В тот же день, а именно в начале августа 2023 года, примерно в обеденное время он поехал по указанному адресу, где он нашел тайник с закладкой с 4 капсулами медицинского препарата «Лирика». После чего он забрал вышеуказанные капсулы сильнодействующего вещества и привез их к себе домой и хранил их в шкафу в своей комнате, по адресу: РД, 

<

адрес>. (т.3 л.д. 44-46)

- свидетеля Ш.Б., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время суток он находился рядом с ОП по 

<

адрес>, где к нему подошёл ранее ему незнакомый гражданин, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение в развёрнутом вид, и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия, а именно при проверке показаний на месте, на что он дал своё согласие. После чего они прошли к ОП по 

<

адрес>, где также находился ранее ему не знакомый гражданин которого ему представили как понятого Эльбруса. Далее к отделу привезли ФИО2 Г на конвойном автомобиле, после чего им сообщили о том, что необходимо поехать на место проведения следственных действий, а именно проверку показаний на мете, куда они направились на автомобиле лада веста белого цвета. Вышеуказанное следственно действие проводилась по адресу: РД, 

<

адрес> возле торгового центра «Молот» где он ранее, то есть начале августа 2023 года под газовой трубой установил тайник сильнодействующего вещества «Лирика». В каждом случае на местах где он осуществлял закладки, с ними находился адвокат ФИО2 Г и конвой. Каждый раз дознаватель составлял протокол проверки показаний на месте, в котором расписались все участвующие лица и он. (т.3 л.д. 139-142)

- свидетеля Э.Ю (т.3 л.д. 144-148), показания которого аналогичны показаниям свидетеля Ш.Б. (т.3 л.д. 139-142) 

Кроме того, вина ФИО4 предъявленном ему обвинении подтверждается иными собранными по делу доказательствами, как:

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленных на исследование 4 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 1,6 г, добровольно выданных гр. Э.И., содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. (т.3 л.д. 25)

- актом наблюдения от 23.015.2024, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 20 минут по 18 часа 30 минут провели ОРМ «Наблюдение» двора 

<

адрес> пр. Р. Гамзатова 

<

адрес>, в ходе которой 18 часа 20 минут к выше указанному месту подошел неизвестный мужчина, после чего примерно через три минуты к нему подошел М.М., которые сели в автомобиль «Тойота» за г\н № РУС. Далее, через 3 (три) минуты, М.М. вышел с автомобиля и из багажника достал фрагмент медицинского блистера, после чего сел автомобиль и передал неизвестному гражданину фрагмент медицинского блистера. Далее 18 часов 30 минут было принято решение подойти и заблокировать данных граждан, в связи, с чем ОРМ «наблюдение» было прекращено. 

(т.3 л.д. 21)

- протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Э.И., добровольно выдал блистер с четырьмя капсулами пояснительной надписью «Лирика» в ОП по 

<

адрес>. (т.3 л.д. 22)

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2 Г от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является ТЦ «Молот» расположенный по 

<

адрес>, где ранее в начале августа 2023 года Османов Г под газовой трубой установил тайник с сильнодействующим веществом «Лирика». (т.3 л.д. 64-67)

Анализ, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела. 

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются между собой и другими материалами дела.

По 2-ому эпизоду (ч.1 ст.234 УК РФ), вина ФИО2 Г подтверждается, оглашенными по ходатайству гос.обвинителя, его же показаниями, из которых следует, что примерно в начале августа 2023 года он оформил заказ СДВ «Лирика» объемом 14 штук медицинских блистеров. В каждом блистере находилась по 14 капсул, также вышеуказанные вещества заказывал и россыпью, с целью для собственного применения и сбыта. Средняя стоимость одной капсулы составляла от 100 до 150 рублей, в зависимости от объёма заказа. Заказанные им по телеграмм каналу сильнодействующие вещества ему отправляли посредством АО «Почта России» после того, как он перечислял денежные средства ему на телефон приходил трек код, по которому он мог отслеживать передвижение товара. Он все свои посылки с сильнодействующим веществом получал в отделении «Почта России», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Ранее с ним связался куратор, у кого он раньше приобретал наркотическое вещество «мефедрон» и пояснил, что его заказчикам нужна «Лирика» и спросил, есть ли у него капсулы «Лирики», чтобы поставить закладку, а взамен он обещал ему «мефедрон», на что он согласился. Куратор ему пояснил, что он должен поставить закладку, состоящую из 20 капсул СДВ «Лирика» и скинул ему координаты, что он и сделал, а после чего, ему прислал фото с координатами тайника с «мефедроном». Таким образом, куратор заманил его в эту систему и он начал ставить закладки по запросу куратора, взамен он получал мефедрон или денежные средства, которые он ему перечислял на его электронный кошелек. Хочет пояснить, что СДВ «Лирика» на сайте он заказывал на вырученные деньги от продажи СДВ, а закладки ставил на то место, которое выбирал сам, последующем он закладки делал так же по собственной инициативе. За продажу закладки куратор получал определённый процент, средняя цена капсулы при продаже составляла 500 рублей за одну капсулу. Таким образом, он начал ставить закладки в основном ставил в 

<

адрес> и пару раз в 

<

адрес>, точное число не может сказать. Также, ДД.ММ.ГГГГ, по запросу куратора примерно в утреннее время он установил закладку рядом с пеньком возле аптеки «Целитель» расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> г 4 некая 30, после чего сфотографировал на телефон место закладки на предустановленное приложение, камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего фотографию отправил через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу препарата. В тайнике находилась один медицинский блистер, в котором находилось 14 капсулы СДВ «Лирика», о дальнейшей судьбе тайника с закладкой ему неизвестно. (т.3 л.д. 3-6)

- свидетеля А.Г., из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в восемь часов утра он оформил заказ на вышеуказанном сайте 14 капсул медицинского препарата «Лирика», название не помнит и перечислил денежные средства в размере 2100 рублей. После чего, администратор сайта скинул ему фото местности с указанием тайника с закладкой, состоящей из 14 капсул СДВ «Лирика» и географическими координатами, которые указывали местность возле аптеки «Целитель» расположенной по 

<

адрес>. В тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время он поехал по указанному адресу и нашел тайник с закладкой с одним медицинским блистером с 14 капсулами медицинского препарата «Лирика» 

(т.2. л.д. 235-238)

- свидетеля Ш.Б. (т.3 л.д. 139-142), приведенными выше в приговоре и аналогичными показаниями Э.Ю (т.3 л.д. 144-148).

Также подтверждается иными собранными по делу доказательствами, как:

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут во двор 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, к А.Г. подошёл А.Б. и в ходе разговора А.Г., что-то передал А.Б., после чего наблюдение было прекращено. (т.2 л.д. 210)

- протоколом личного досмотра А.Б. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого правом наружном кармане, надетых на нем джинсовых брюк синего цвета, был обнаружен и изъят один отрезок медицинского блистера с четырьмя капсулами красно-белого цвета. 

(т.2 л.д. 211-212)

- справкой об исследовании от 05.01.2024г., из которой следует, что представленное на исследование вещество в четырех капсулах, общей массой 1,60 гр. изъятый у гр. А.Б. содержит в своём составе прегабалин и относится сильнодействующим веществам. (т.2 л.д. 213-214)

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2 

<

адрес>. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является аптека «Целитель», расположенная по адресу: РД, 

<

адрес>, где ранее в ДД.ММ.ГГГГ, возле пенька он установил тайник с одним медицинским блистером с 14 капсулами сильно действующим веществом «Лирика». (т.3 л.д. 8-10)

Анализ, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела. 

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются между собой и другими материалами дела.

По 3-ому эпизоду (ч.1 ст.234 УК РФ), вина ФИО2 

<

адрес> подтверждается оглашенными его же показаниями по ходатайству гос.обвинителя, из которых следует, что примерно в начале августа 2023 года он оформил заказ СДВ «Лирика» объёмом 14 штук медицинских блистеров. В каждом блистере находилась по 14 капсул, также вышеуказанные вещества заказывал и россыпью, с целью для собственного применения и сбыта. Средняя стоимость одной капсулы составляла от 100 до 150 рублей, в зависимости от объёма заказа. Заказанные им телеграмм канале сильнодействующие вещества ему отправляли посредством АО «Почта России» после того, как он перечислял денежные средства ему на телефон приходил трек код, по которому он мог отслеживать передвижение товара. Он все свои посылки с сильнодействующим веществом получал в отделении «Почта России», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Ранее с ним связался куратор, у кого он раньше приобретал наркотическое вещество «мефедрон» и пояснил, что его заказчикам нужна «Лирика» и спросил, есть ли у него капсулы «Лирики», чтобы поставить закладку, а взамен он обещал ему «мефедрон», на что он согласился. Куратор ему пояснил, что он должен поставить закладку, состоящую из 20 капсул СДВ «Лирика» и скинул ему координаты, что он и сделал, а после чего, ему прислал фото с координатами тайника с «мефедроном». Таким образом, куратор заманил его в эту систему и он начал ставить закладки по запросу куратора, взамен он получал мефедрон или денежные средства, которые он ему перечислял на его электронный кошелек. Хочет пояснить, что СДВ «Лирика» на сайте он заказывал на вырученные деньги от продажи СДВ, а закладки ставил на то место, которое выбирал сам, последующем он закладки делал так же по собственной инициативе. За продажу закладки куратор получал определённый процент, средняя цена капсулы при продаже составляла 500 рублей за одну капсулу. Таким образом, он начал ставить закладки в основном ставил в 

<

адрес> и пару раз в 

<

адрес>, точное число не может сказать. Также, в начале февраля 2024 года, по запросу куратора, примерно в утреннее время он установил закладку в палисаднике под деревом возле аптеки «Дагфарм» расположенной по адресу: РД, г. 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего сфотографировал на телефон место закладки на предустановленное приложение, камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего фотографию отправил через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу препарата. В тайнике находилась 10 таблеток СДВ «Трамал», о дальнейшей судьбе тайника с закладкой ему неизвестно. (т. 2. л.д. 127-130)

- свидетеля Р.Р., из которых следует, что сильнодействующие вещества употребляет периодически, а также изредка употребляет марихуану посредством курения. В основном употреблял сильно действующее вещество «Трамал», но учитывая, что данный препарат в аптеках отпускается только по рецепту врача, он нашел способ как его приобретать. В сети «Интернет» он наткнулся на сайт, где было размещено объявление о продаже сильнодействующего вещества «Трамал», название сайта он не запомнил. Он зарегистрировался на данном сайте. Он периодически заказывал сильнодействующее вещество «Трамал», по цене 400 рублей за таблетку. Так примерно в начале февраля 2024 года, точное число не может вспомнить, примерно в 10 часов утра он оформил заказ 10 таблеток сильнодействующего вещества «Трамал», перечислив денежные средства в размере 4000 рублей. После чего, в тот же день, администратор сайта скинул ему фото местности с указанием тайника с закладкой, состоящей из 10 таблеток СДВ «Трамал» и географическими координатами, которые указывали местность возле аптеки «Дагфарм», расположенной по пр.А.Султана 6/2, 

<

адрес>. В тот же день, примерно в обеденное время он поехал по указанному адресу, где под деревом, в палисаднике, расположенном возле указанной аптеки, он нашел тайник с закладкой с медицинским блистером с 10 таблетками медицинского препарата «Трамал». (т.2. л.д. 110-113)

- свидетеля Ш.Б. (т.3 л.д. 139-142), приведенными выше в приговоре и аналогичными показаниями свидетеля Э.Ю (т.3 л.д. 144-148). 

Также подтверждается иными собранными по делу доказательствами, как:

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 43 минут по 22 часа 50 минут провели ОРМ «Наблюдение» на территории 

<

адрес>, пр. А. Султана 2Б\5 в ходе, которого 22 часа 45 минут в поле зрения попали Р.Р., который подошёл к автомобилю «гранта» белого цвета за ГРЗ О 560 ТК 05 РУС. (т.2. л.д. 77)

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в правом наружном кармане надетых на нем спортивных брюк зеленного цвета был обнаружен и изъят фрагмент медицинского блистера с пояснительной надписью «Трамал». (т.2. л.д. 82-85)

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленные на исследование 6 таблеток светло-оранжевого цвета, общей массой 1,92г, обнаруженные и изъятые у гр. ФИО3, содержат в своем составе трамадол (трамал) ((=\-)транс-2[(диметиламино)метил]-1- (метоксифены циклогексанол) и является сильнодействующим веществом. (т.2. л.д. 88-89)

Анализ, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела. 

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются между собой и другими материалами дела.

По 4-ому эпизоду (ч.1 ст.234 УК РФ), вина ФИО2 Г подтверждается его же показаниями, оглашенными по ходатайству гос.обвинителя, из которых следует, что примерно в начале августа 2023 года он оформил заказ СДВ «Лирика» объёмом 14 штук медицинских блистеров. В каждом блистере находилась по 14 капсул, также вышеуказанные вещества заказывал и россыпью, с целью для собственного применения и сбыта. Средняя стоимость одной капсулы составляла от 100 до 150 рублей, в зависимости от объёма заказа. Заказанные им телеграмм канале сильнодействующие вещества ему отправляли посредством АО «Почта России» после того, как он перечислял денежные средства ему на телефон приходил трек код, по которому он мог отслеживать передвижение товара. Он все свои посылки с сильнодействующим веществом получал в отделении «Почта России» расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Ранее с ним связался куратор, у кого он раньше приобретал наркотическое вещество «мефедрон» и пояснил, что его заказчикам нужна «Лирика» и спросил, есть ли у него капсулы «Лирики», чтобы поставить закладку, а взамен он обещал ему «мефедрон», на что он согласился. Куратор ему пояснил, что он должен поставить закладку, состоящую из 20 капсул СДВ «Лирика» и скинул ему координаты, что он и сделал, а после чего, ему прислал фото с координатами тайника с «мефедроном». Таким образом, куратор заманил его в эту систему и он начал ставить закладки по запросу куратора, взамен он получал мефедрон или денежные средства, которые он ему перечислял на его электронный кошелек. Хочет пояснить, что СДВ «Лирика» на сайте он заказывал на вырученные деньги от продажи СДВ, а закладки ставил на то место, которое выбирал сам, последующем он закладки делал так же по собственной инициативе. За продажу закладки куратор получал определённый процент, средняя цена капсулы при продаже составляла 500 рублей за одну капсулу. Таким образом, он начал ставить закладки в основном ставил в 

<

адрес> и пару раз в 

<

адрес>, точное число не может сказать. Также, ДД.ММ.ГГГГ, по запросу куратора примерно в утреннее время он установил закладку под газораспределительным ящиком возле аптеки «120/80» расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> ул. 

<

адрес> 14, после чего сфотографировал на телефон место закладки на предустановленное приложение, камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего фотографию отправил через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу препарата. В тайнике находилась 4 (четыре) капсулы СДВ «Лирика», о дальнейшей судьбе тайника с закладкой ему неизвестно (т.2. л.д. 58-61)

- свидетеля Х.К., из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов утра она оформила заказ на интернет сайте, где нашла 4 капсулы медицинского препарата «Лирика», перечислив денежные средства в размере 400 рублей, так как на большее у нее не хватило денег. После чего, администратор сайта скинул ей фото местности с указанием тайника с закладкой, состоящей из 4 капсул СДВ «Лирика» и географическими координатами, которые указывали местность возле аптеки 120/80, расположенной по ул. 

<

адрес> 14, 

<

адрес>. В тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время она поехала по указанному адресу, где под газораспределительным ящиком, установленным поблизости с указанной аптекой, она нашла тайник с закладкой с фрагментом медицинского блистера с 4 капсулами медицинского препарата «Лирика». По прибытию домой она спрятала данный блистер с СДВ «Лирика» в шкафу, среди своих личных вещей. (т.2. л.д. 42-44)

- свидетеля Ш.Б. ( т.3 л.д. 139-142), приведенными выше в приговоре и аналогичными показаниями свидетеля Э.Ю ( т.3 л.д. 144-148).

Также, подтверждается иными собранными по делу доказательствами, как:

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с 19 часов 30 минут по 20 часа 00 минут провели ОРМ «Наблюдение» на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в 19 час. 50 минут в поле зрения попала Х.К., которая вела себя подозрительно, часто оборачивалась по сторонам, к которой подошел неустановленный гражданин, которому что-то передала (т.2 л.д. 20)

- протоколом личного досмотра А.Б. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в правом наружном кармане джинсовьк брюк синего цвета, надетых на нем, обнаружен фрагмент блистера с четырьмя капсулами красно-белого цвета, с надписью Лирика.

(т.2 л.д. 21-22)

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на исследования 4 капсул-порошкообразное вещество белого цвета массой 1,6 г, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

(т.2. л.д. 18-21)

Анализ, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела. 

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются между собой и другими материалами дела.

По 5-ому эпизоду (ч.1 ст.234 УК РФ), вина ФИО2 

<

адрес> подтверждается оглашенными по ходатайству гос. обвинителя, его же показаниями, из которых следует, что примерно в начале августа 2023 года он оформил заказ СДВ «Лирика» объемом 14 штук медицинских блистеров. В каждом блистере находилась по 14 капсул также вышеуказанные вещества заказывал и россыпью, с целью для собственного применения и сбыта. Средняя стоимость одной капсулы составляла от 100 до 150 рублей, в зависимости от объёма заказа. Заказанные им телеграмм канале сильнодействующие вещества ему отправляли посредством АО «Почта России» после того, как он перечислял денежные средства ему на телефон приходил трек код, по которому он мог отслеживать передвижение товара. Он все свои посылки с сильнодействующим веществом получал в отделении «Почта России» расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. Ранее с ним связался куратор, у кого он раньше приобретал наркотическое вещество «мефедрон» и пояснил, что его заказчикам нужна «Лирика» и спросил, есть ли у него капсулы «Лирики», чтобы поставить закладку, а взамен он обещал ему «мефедрон», на что он согласился. Куратор ему пояснил, что он должен поставить закладку, состоящую из 20 капсул СДВ «Лирика» и скинул ему координаты, что он и сделал, а после чего, ему прислал фото с координатами тайника с «мефедроном». Таким образом, куратор заманил его в эту систему и он начал ставить закладки по запросу куратора, взамен он получал мефедрон или денежные средства, которые он ему перечислял на его электронный кошелек. Хочет пояснить, что СДВ «Лирика» на сайте он заказывал на вырученные деньги от продажи СДВ, а закладки ставил на то место, которое выбирал сам, последующем он закладки делал так же по собственной инициативе. За продажу закладки куратор получал определённый процент, средняя цена капсулы при продаже составляла 500 рублей за одну катсулу. Таким образом, он начал ставить закладки в основном ставил в 

<

адрес> и пару раз в 

<

адрес>, точное число не может сказать. Также, ДД.ММ.ГГГГ, по запросу куратора примерно в обеденное время он установил закладку в палисаднике возле аптеки «Дагфарм» расположенной по адресу: РД, г. 

<

адрес> Петра 1 

<

адрес> напротив ресторана быстрого питания «KFS» после чего сфотографировал на телефон место закладки на предустановленное приложение, камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего фотографию отправил через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу препарата. В тайнике находилась один медицинский блистер, в котором находилось 14 капсулы СДВ «Лирика», о дальнейшей судьбе тайника с закладкой ему неизвестно. 

(т.2 л.д. 190-193)

- свидетеля М.А., из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, точное число не может вспомнить, примерно в восемь часов утра, она оформила заказ 14 капсул сильнодействующего вещества «Лирика», перечислив денежные средства в размере 2100 рублей. После чего, в тот же день, админ ястратор сайта скинул ей фото местности с указанием тайника с закладкой, состоящей из 14 таблеток СДВ «Лирика» и географическими координатами, которые указывали местность быстрого питания «KFS» 14 таблетками медицинского препарата «Лирика». В тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время она поехала по указанному адресу и нашла тайник с закладкой с одним медицинским блистеэом с 14 капсулами медицинского препарата «Лирика» в палисаднике возле аптеки «Дагфарм» расположенного по 

<

адрес> л. 135, (бывшая 

<

адрес>), напротив ресторана быстрого питания «KFS». Далее она умышленно, осознавая противоправный характер своих действий забрала данный блистер с капсулами с собой и на такси поехала к себе домой по адресу: РД. 

<

адрес> (т.2, л.д. 173-176)

- свидетеля Ш.Б. (т.3 л.д. 139-142), приведенными выше в приговоре и аналогичными показаниями свидетеля Э.Ю (т.3 л.д. 144-148).

Также подтверждается иными собранными по делу доказательствами, как:

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 45 минут по 17 часа 02 минут провели ОРМ «Наблюдение» на территории 

<

адрес> возле 

<

адрес>, в ходе которого в 16 час. 58 минут в поле зрения попал гражданин по внешним признакам похожий на Тимура, к которому через некоторое время подошла М.А., поговорив с которым, передала ему что-то. (т.2. л.д. 146)

- протоколом личного досмотра Т.Т. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружен в правом переднем кармане джинсовых брюк один медицинский блистер с пояснительной надписью «Лирика». (т.2. л.д. 147-149)

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что содержимое представленных на исследование 14 капсул-порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 5,6 г, обнаруженные у гр. Т.Т., содержат в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. (т.2. л.д. 155-156)

Анализ, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела. 

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются между собой и другими материалами дела.

По 6-ому эпизоду (ч.1 ст.234 УК РФ), вина ФИО2 

<

адрес> подтверждается его же показаниями, оглашенными по ходатайству гос.обвинителя, из которых следует, что примерно в начале августа 2023 года он оформил заказ СДВ «Лирика» объёмом 14 штук медицинских блистеров. В каждом блистере находилась по 14 капсул, также вышеуказанные вещества заказывал и россыпью, с целью для собственного применения и сбыта. Средняя стоимость одной капсулы составляла от 100 до 150 рублей, в зависимости от объёма заказа. Заказанные им телеграмм канале сильнодействующие вещества ему отправляли посредством АО «Почта России» после того, как он перечислял денежные средства ему на телефон приходил трек код, по которому он мог отслеживать передвижение товара. Он все свои посылки с сильнодействующим веществом получал в отделении «Почта России», расположенного по адресу: РД. 

<

адрес>. Ранее с ним связался куратор, у кого он раньше приобретал наркотическое вещество «мефедрон» и пояснил, что его заказчикам нужна «Лирика» и спросил, есть ли у него капсулы «Лирики», чтобы поставить закладку, а взамен он обещал ему «мефедрон», на что он согласился. Куратор ему пояснил, что он должен поставить закладку, состоящую из 20 капсул СДВ «Лирика» и скинул ему координаты, что он и сделал, а после чего, ему прислал фото с координатами тайника с «мефедроном». Таким образом, куратор заманил его в эту систему и он начал ставить закладки по запросу куратора, взамен он получал мефедрон или денежные средства, которые он ему перечислял на его электронный кошелек. Хочет пояснить, что СДВ «Лирика» на сайте он заказывал на вырученные деньги от продажи СДВ, а закладки ставил на то место, которое выбирал сам, последующем он закладки делал так же по собственной инициативе. За продажу закладки куратор получал определённый процент, средняя цена капсулы при продаже составляла 500 рублей за одну капсулу. Таким образом, он начал ставить закладки в основном ставил в 

<

адрес> и пару раз в 

<

адрес>, точное число не может сказать.

Также, ДД.ММ.ГГГГ, по запросу куратора примерно в утреннее время он установил закладку у задней стены среди строительного мусора сзади аптеки «120/80» расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> ул. 

<

адрес> 7, после чего сфотографировал на телефон место закладки на предустановленное приложение, камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего фотографию отправил через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу препарата. В тайнике находилась 40 (сорок) капсулы СДВ «Лирика», о дальнейшей судьбе тайника с закладкой ему неизвестно. После установки

закладки отправки фотографий он с телефона удалял все сведения каждый раз в целях собственной безопасности. (т.1. л.д. 244-247)

- показаниями свидетеля Н.В., из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в восемь часов утра он оформил заказ на вышеуказанном сайте 40 капсул медицинского препарата «Лирика», название не помнит, и перечислил денежные средства в размере 6000 рублей. После чего, администратор сайта скинул ему фото местности с указанием тайника с закладкой, состоящей из 40 капсул СДВ «Лирика» и географическими координатами, которые указывали местность возле аптеки 120/80, расположенной по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время он поехал по указанному адресу и нашел тайник с закладкой с 40 капсулами медицинского препарата «Лирика». В тот момент он нигде не работал, но иногда подрабатывал заправщиком на автозаправке «Nafta», расположенной по 

<

адрес>. (т.1. л.д. 228-230)

- свидетеля Ш.Б. ( т.3 л.д. 139-142), приведенными выше в приговоре и аналогичными показаниями свидетеля Э.Ю ( т.3 л.д. 144-148).

Также подтверждается иными собранными по делу доказательствами, как:

- протоколом личного досмотра Г.М. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в левом наружном кармане, надетых на нем джинсовых брюк, обнаружены 3 капсулы красно-белого цвета. (т.1. л.д. 198-199)

- протоколом личного досмотра Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в правом наружном кармане надетых на нем брюк цвета хаки был обнаружен один зип пакет, внутри которого находилась 31 капсула красно-белого цвета и денежные средства в размере 1300 рублей. (т.1. л.д. 201-202)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что содержимое представленных для исследования 31 капсул-порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 11,78 грамм, содержат в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. (т.1. л.д. 203-204)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что содержимое представленных для исследования 3 капсул-порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 1,14 грамм, содержат в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. (т.1, л.д. 205-206).

Анализ, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела. 

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются между собой и другими материалами дела.

По 7-ому эпизоду (ч.1 ст.234 УК РФ), вина ФИО2 Г подтверждается, оглашенными по ходатайству гос.обвинителя показаниями: 

- самого ФИО2 Г из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он решил заказать сильнодействующий препарат «Лирика» с целью последующего сбыта и собственного применения через телеграмм канал, где заказал 600 капсул стоимость одной капсулы составляла около 100 рублей, за которые он заплатил денежные средства в размер 60 000 рублей, после чего ему отправили трек-номер почтового отправления для отслеживания посылки. Заказ пришёл по моему указанию в отделение № АО «Почта России», расположенному неподалёку от его дома, а именно по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов СЮ минут он вышел из дома, чтобы направится в почтовое отделение по адресу: РД, 

<

адрес>, чтобы забрать свою посылку. Спустя, примерно 20 минут, он пришёл к месту вручения посылки и предоставил сотруднику почты трек- номер, после чего ему передали посылки и он направился в гараж расположенный рядом с домом. По прибытию в гараж он открыл посылку, употребил три капсулы сильнодействующего препарата «Лирика», после чего начал подготавливать капсулы к закладке, заматывая в чёрную изоленту по 10 (десять), 20 (двадцать) капс

<

адрес> чего примерно 13 часов 30 минут направился устанавливать закладки пешком в близлежащем районе. С собой он взял 12 свёртков, шесть из которых по 20 капсул, другие 6 свёртков по 10 капсул. В этот день он сделал все 12 закладов. При закладке свёртка он фотографировал место закладки на приложение камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего данные фотографии отправлял через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу сильнодействующего препарата «Лирика». Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут он установил закладку сзади 

<

адрес> расположенной по пр. А. Султана, 

<

адрес>, после чего сфотографировал на телефон место закладки на предустановленное приложение, камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего фотографию отправил через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу препарата. В тайнике находилась 20 (капсул) капсулы СДВ «Лирика», о дальнейшей судьбе тайника с закладкой ему неизвестно. (т.3 л.д. 176-182)

- свидетеля И.З., из которых следует, что в органах внутренних дел он служит с 2011 года. С октября 2023 года по настоящее время состоит в должности начальника ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> в звании капитана полиции. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сильнодействующих и ядовитых веществ. В ходе осмотра в галерее телефона им были обнаружены фотографии в количестве 4 штук в папке «общие», на которых были зафиксированы географические координаты и стрелкой красного цвета указаны на места тайника. Далее, при проведении ОРМ, ими был обнаружен тайник по следующем географическим координатам (42.94736, 47.50524), после чего ими, в присутствии понятых обнаруженное было изъято и упаковано в белый бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица. Затем, изъятое было отправлено на исследование, на основании справки об исследовании им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрирован в КУСП ОП по 

<

адрес>. (т.1, л.д. 124-127)

- свидетеля М.М., из которых следует, что ранее данные показания от ДД.ММ.ГГГГ поддерживает полностью, также хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, к нему на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции, который вчера попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведения ОРМ, на что он дал своё согласие и оставил ему свой номер мобильного телефона. Далее 03.11.2024г. к 12 часам 00 минут он прибыл в отдел полиции по 

<

адрес>, где также находился и тот же мужчина который был 02.11.2024г, с ним при проведении личного досмотра и задержанный Османов Г и сотрудники полиции, после чего они выехали по GPS координатам, имеющимся в телефоне Ш.Б. По приезду, сзади 

<

адрес>, сотрудник полиции в присутствии ФИО2 Г и их двоих понятых произвели осмотр участков местности в количестве 3 (три) штуки. В ходе осмотра в двух местах ничего не было обнаружено, а в третьем месте на земле среди сухих листьев, в углу залитого бетона сотрудник полиции обнаружил свёрток с капсулами, обмотанным в чёрную изоленту. Данный свёрток сотрудник полиции поместил в чёрный полиэтиленовый пакет, горловину которого связал и обмотал белой нитью и скрепил биркой с оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, на которой расписался он и все участвующие лица. О данных действиях сотрудник полиции составил протокол, в котором аналогично расписался он и все участвующие лица. После чего они все вместе направились в отдел полиции по 

<

адрес> где его опросили. (т.3 л.д. 90-93)

- свидетеля К.Б., из которых следует, что ранее данные показания от ДД.ММ.ГГГГ поддерживает полностью, также хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон поступил вызов от сотрудник полиции, который вчера попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении ОРМ, на что он дал своё согласие и оставил ему свой номер мобильного телефона. Далее ДД.ММ.ГГГГ к 11 часам 50 минут он прибыл в отдел полиции по 

<

адрес>, где также находился и второй понятой Муслим который участвовал ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра и задержанный Османов Г и сотрудники полиции, после чего они выехали по GPS координатам имеющимся в телефоне ФИО2 Г По приезду сзади 

<

адрес>, сотрудник полиции в присутствии ФИО2 Г и их двоих понятых произвели осмотр участков местности в количестве 3 (три) штук. В ходе осмотра в двух местах ничего не было обнаружено, а в третьем месте на земле среди сухих листьев, в углу залитого бетона сотрудник полиции обнаружил свёрток с капсулами, обмотанным в чёрную изоленту. Данный свёрток сотрудник полиции поместил в чёрный полиэтиленовый пакет, горловину которого связал и обмотал белой нитью и скрепил биркой с оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, на которой расписался он и все участвующие лица. О данных действиях сотрудник полиции составил протокол, в котором аналогично расписался он и все участвующие лица. После чего они все вместе направились в отдел полиции по 

<

адрес> где его опросили. (т.3 л.д. 78-81)

А также иными собранными по делу доказательствами, как:

- протоколом ОРМ «исследование предметов и документов» из которой следует, что объектом осмотра является белый бумажный конверт опечатанный оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, в котором находится мобильный телефон марки «айфон X». В ходе исследовании мобильного телефона «Айфон X» в галерее обнаружены фотографии участков местности с тайником закладки с сильно действующим веществом. (т.1. л.д. 18-21)

- протоколом обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что сзади 

<

адрес> по GPS координатам 42.94736, 47.50524 в листве на земле (среди сухих листьев) в углу залитого бетона обнаружен свёрток. (т.1. л.д. 164-167)

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что содержимое представленных для исследования 20 капсул- порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 5,6 грамм, содержат в своем составе прегабалин и является сильно действующим веществом. (т.1. л.д. 174)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что содержимое представленных для исследования 20 капсул-порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 5,6 грамм, содержат в своём составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. (т.3 л.д. 85-86)

Анализ, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела. 

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются между собой и другими материалами дела.

По 8-ому эпизоду (ч.3 ст.234 УК РФ), вина ФИО4 подтверждается оглашенными по ходатайству гос.обвинителя показаниями:

- самого ФИО2 Г из которых следует, что примерно в 2015 году он начал употреблять сильнодействующие вещества, а именно препарат «Лирика», содержащий «прегабалин», а более тяжёлые наркотические средства начал употреблять ещё раньше. Ему было известно, что данный препарат, предназначен для лечения и профилактики заболевания «эпилепсия», однако он являлся для него препаратом, потребляемым им в качестве антидепрессанта, поскольку у него была зависимость от другого наркотического средства. Он употреблял препарат ежедневно в количестве от 1 (одной) до 10 (десяти) капсул. ДД.ММ.ГГГГ он решил заказать сильнодействующий препарат «Лирика» с целью последующего сбыта и собственного применения через телеграмм канал, где заказал 600 капсул стоимость одной капсулы составляла около 100 рублей, за которые он заплатил денежные средства в размер 60 000 рублей, после чего ему отправили трек-номер почтового отправления, для отслеживания посылки. Заказ пришёл по его указанию в отделение № АО «Почта России», расположенному неподалёку от его дома, а именно по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут он вышел из дома, чтобы направится в почтовое отделение по адресу: РД, 

<

адрес>, чтобы забрать свою посылку. Спустя примерно 20 минут, он пришёл к месту вручения посылки и предоставил сотруднику почты трек- номер, после чего ему передали посылки и он направился в гараж расположенный рядом с домом. По прибытию в гараж он открыл посылку, после чего употребил три капсулы сильнодействующего препарата «Лирика» и начал подготавливать капсулы к закладке, заматывая в чёрную изоленту по 10 (десять), 20 (двадцать) капсул, после чего примерно 13 часов 30 минут направился устанавливать закладки пешком в близ лежащем районе. С собой он взял 12 свёртков, 6 из которых по 20 капсул, а другие 6-ть свёртков по 10 капсул, в этот день он сделал все 12 закладов. При закладке свёртка он фотографировал место закладки на приложение камера 55, которая на фотографию выводила координаты место положения, после чего данные фотографии отправлял через мессенджер «VI Pole» куратору через кого выполнял продажу сильнодействующего препарата «Лирика». Далее ДД.ММ.ГГГГ он проснулся в обеденное время, после чего употребил три таблетки «Лирики», которые он хранил у себя дома для личного употребления, после чего направился в гараж, где подготовил шесть свёртков сильнодействующим препаратом «Лирикой» по двадцать капсул замотанные в чёрную изоленту. После этого прихватил с собой оставшуюся часть капсул, которые находились в термо-пакете, направился к соседнему дому № по 

<

адрес>, где начал производить закладки, т.е. устанавливать тайники с сильно действующим веществом «Лирика». Далее после того как он сделал закладки к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверения и сообщили, что подозревают его причастности незаконному обороту сильнодействующих веществ и попросили проехать в отдел полиции. По приезду в отдел полиции в одном из служебных кабинетов, куда были приглашены ранее ему незнакомые двое мужчин, которых представили как понятых, бал производен его личный досмотр, в ходе которой во внутреннем кармане надетой на нем темно- синей куртки был обнаружен и изъят термо-пакет которую упаковали в чёрный полиэтиленовый пакет и скрепили биркой с оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, на котором расписались все участвующие лица. Далее с правого кармана его брюк был изъят его мобильных телефон марки «Айфон X» в корпусе белого цвет, который упакован в белый бумажный конверт и скреплён биркой с оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, на котором расписались все участвующие лица, о данных действиях сотрудники полиции составили протокол личного досмотра, в котором расписались он и все участвующие лица. В последующем сотрудники при присутствии двух понятых вскрыли конверт с мобильным телефоном и в их присутствии произвели осмотр файлов находящихся в галерее телефона, после чего сделали несколько фотографий фотоснимков с координатами тайников, после чего также составлялся протокол ОРМ «исследование предметов и документов» в котором также расписались он и все участвующие лица. (т.3 л.д. 176-182)

- свидетеля М.М., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно после обеденного времени суток он проходил по 

<

адрес>, где к нему подошёл ранее ему не знакомый гражданин, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного ему гражданина, на что он дал свое согласие. После чего они прошли в ОП по 

<

адрес>, где в одном служебном кабинете, где находится еще один понятой, К.Б. которым он ранее знаком не был, где ему и второму понятому представили неизвестного им ранее гражданина, которого представили как ФИО4 ходе личного досмотра у данного гражданина, с внутреннего кармана был изъят термо-пакет с лирикой, который упаковали в чёрный полиэтиленовый пакет и скрепили биркой с оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, на котором расписались все участвующие лица. Далее с правого кармана брюк был изъят мобильный телефон марки «Айфон х», который также упаковали в белый бумажный конверт и скрепили биркой с оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, на котором также расписались все участвующие лица, по данному факту составили протокол личного досмотра, в котором также расписались все участвующие лица. Так же ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время примерно 12 часов 30 минут, он в качестве понятого принимал участие при производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства в домовладении принадлежащий ФИО2 Г по адресу: РД, 

<

адрес>. Вместе с ним в качестве понятого также принимала участие ранее ему незнакомая гражданка, которую представили как ФИО5. Также в ходе обыска присутствовала жена ФИО4, З.М.. В ходе обыска в домовладении, на балконе в белом пакете среди различных предметов был обнаружен прозрачный пакет, в котором находились 7 капс

<

адрес> пакет с капсулами в ходе обыска был изъят и упакован в белый бумажный конверт клапан которой был скреплён бумагой, на котором расписались все участвующие лица и он. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие лица и он(т.3. л.д. 90-93)

- свидетеля А.В., из которых следует, что с августа 2024 года она работает в почтовом отделении 367010, расположенном по адресу: РД, г. 

<

адрес> ФИО6 50, на должности заместителя начальника отделения почтовой связи №. В ее служебные обязанности входит следить за выполнением работниками отделения работы, прием заявок клиентов, выдача посылок, прием посылок, продажа товара. Рабочий день начинается с 09 часов до 18 часов 00 минут выходной день суббота воскресенье. Выдача посылок осуществляется по предъявлению QR - кода. Ранее ДД.ММ.ГГГГ с утра она находилась на работе и занималась выполнением своих должностных обязанностей. Далее 12 часов 33 минуты в отделение зашел ранее не знакомый гражданин за почтовой посылкой, у которого в последующем она попросила предоставить QR - код для получения посылки, далее она отсканировала данный QR - код и выдала ему посылку. Вышеуказанная посылка за трек номером 80088301549127 была направлена с 

<

адрес> с отделения почты России №, от ДД.ММ.ГГГГ Б.С., получателем был указан Османов 

<

адрес>. который последующем и забрал ее. Также хочет добавить о том, что у нее собой имеется CD диск с камер внутреннего видео наблюдения с почтового отделения № расположенный по адресу: РД, г. 

<

адрес> ФИО6 50, с фрагментом выдачи посылки под трек номером №, который она готова предоставить по требованию следователю. (т.3 л.д. 119-121)

- свидетеля Т.А., из которых следует что ДД.ММ.ГГГГ на основании поручения следователя отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> им в жилище, принадлежащем ФИО2 Г расположенного по адресу: РД 

<

адрес> № «б», 

<

адрес>, был проведён обыск, в случаях, не терпящих отлагательства, с участием понятых и его жены З.М.. Обыск был начат 12 часов 30 минут, в ходе обыска на балконе, был обнаружен белый пакет, в котором среди различных предметов обнаружен прозрачный пакет, содержащий в себе 7 капс

<

адрес> пакет с капсулами в ходе обыска был изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого был скреплён бумагой с оттиском печати «№ отдела полиции по 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>» на котором расписались все участвующие лица. По окончанию обыска был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица, по окончанию обыска З.М. пояснила, что ей копия протокола обыска не нужна. Обнаруженное и изъятое в жилище у ФИО4 было направлено на химическое исследование в ЭКЦ МВД по РД, по результатам которого специалистом сделаны выводы, о том, что представленное на исследование вещество содержит в своём составе прегобалин и является сильнодействующим веществом. (т.1, л.д. 86-88)

- свидетеля К.Б. (т.1. л.д. 94-97 и т.3. л.д. 78-81), показания которого аналогичны показаниям свидетеля М.М. (т.3. л.д. 90-93), приведенным выше в приговоре.

- свидетеля И.З., из которых следует что по ранее полученной оперативной информации, о том, что гражданин Османов Г, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РД, 

<

адрес> занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ. В ходе реализации данной оперативной информации он был привлечён к проведению оперативно - розыскных мероприятий, так как от доверенного источника было получено сведения, что Османов Г ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время будет находиться по адресу: РД, 

<

адрес>, и возможно будет хранить при себе сильнодействующее вещества с целью цельнейшего сбыта, совместно с начальником ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> принято решение о проведении оперативно - розыскных мероприятий по адресу. РД, 

<

адрес>, а именно «Наблюдения». Приехав по адресу места прибытия Ш.Б., они приступили к ОРМ «Наблюдение» и через некоторое время в поле их зрения попал гражданин внешне схожий с ФИО4, после чего ими было принято решение о прекращении ОРМ «Наблюдения», для проверки данного гражданина. Подойдя к указанному гражданину, они представились, предъявив ему на обозрение, свои служебные удостоверения и разъяснили причину их обращения, а именно о том, что он подозревается в незаконном обороте сильнодействующих веществ. Далее ими было принято решение и в последующем было сообщено, что для дальнейшего разбирательства он будет доставлен в административное здание ОП по 

<

адрес> по РД расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, на что они согласились и проследовали с ними. Так, в теже сутки, примерно к 16 часам 00 минутам они прибыли к административному зданию ОП по 

<

адрес> по РД и так как необходимо было провести личный досмотр, то для данных целей ими были привлечены гражданские лица - 2 человека, находящиеся на прилегающей территории, к которым они обратились, чтобы поучаствовали при проведении указанного мероприятия. Затем они все на первом этаже, куда провели ФИО2 Г и гражданских лиц в один из служебных кабинетов №, произвели личный досмотр. В ходе личного досмотра данного гражданина, с левой стороны во внутреннем кармане темно-синей куртки надетой на нем обнаружен серебристый терма-пакет, внутри которого имелись белые капсулы россыпью в количестве 255 штук, данный терма-пакет был изъят и упакован в черный полиэтиленовый пакет, горловину которого связали обмотали белой нитью, которая скреплена биркой с оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, на которой расписались все участвующие лица. В правом переднем кармане джинсовых брюк синего цвета надетых на нем, обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», который был упакован в белый бумажный конверт и скреплён биркой с оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, на котором расписались все участвующие лица. В последующем было получено расписка от Ш.Б., в котором он давал своё согласие на осмотр его мобильного телефона. (т.1, л.д. 124-127)

- свидетеля З.М. М-А.М. (т.1, л.д. 141-144), показания которого аналогичны показаниям свидетеля И.З. (т.1 л.д. 124-127), приведенным выше;

- свидетеля З.М., из которых следует, что ранее в 2001 году она вышла замуж за ФИО2 Г, с которым в последующем проживала в 

<

адрес>, в браке у них родились пятеро детей. В 2012 году она официально расторгла брак с ФИО4, в связи с тем, что он употреблял наркотические сильнодействующие вещества, какие именно ей неизвестно, от которых у него была зависимость. Далее его родители уложили его в частный наркологический центр, для лечения его зависимости, после чего она к нему вернулась. Он продолжал употреблять наркотические вещества. Они неоднократно сходились и расходились до настоящего времени, и каждый раз его родители укладывали его в лечебницу. В 2024 году он также неоднократно лежал в наркологических центрах. Османов Г нигде не работал, находился дома и следил за детьми, ухаживал за своими больными родителями в селе 

<

адрес>. У него в пользовании имелся мобильный телефон марки «айфон X» на котором был установлен пароль, который он всегда держал при себе и никому не давал, также у него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», привязанная к абонентскому номеру №, на которую она совершила три перевода на общую сумму 390 рублей. О том, что он занимается распространением наркотических средств, ей известно не было. Со слов дочери Айши, во время прогулок к отцу подходили ранее незнакомые ей люди. Также он иногда покупал им в магазине напитки и при этом просил не сообщать об этом маме. У него наличных денежных средств не бывало и на его расходы (сигареты), она деньги переводила в магазин в качестве оплаты. Никто из его родственников к нему денежные средства не передавал. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Ш.Б., и сообщил о том, что его задержали, и он находится в ОП по 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ у нее дома по адресу: РД, 

<

адрес> «б», 

<

адрес> был проведён обыск, в случаях, не терпящих отлагательства, с участием понятых, в ходе обыска на балконе среди старых предметов в белом пакете был обнаружен прозрачный пакет, содержащий в себе 7 капс

<

адрес>, вышеуказанный прозрачный пакет был изъят и упакован в белый конверт, клапан которого опечатали бумагой, на котором расписались все участвующие лица и она. Также был составлен протокол обыска, в котором также расписались все участвующие лица и она, по окончанию ей предложена был копия данного протокола, от которого она отказалась. (т.3 л.д. 103-105)

- свидетеля М.Б., из которых следует что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время суток она проходила по 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение в развернутом виде, и попросил ее поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестного ей гражданина, на что она дала свое согласие. Примерно в 12 часов 30 минут она в качестве понятого принимала участие при производстве обыска, в случаях, не терпящих отлагательства в домовладении, принадлежащем ФИО4, по адресу: РД, 

<

адрес>. Вместе с ней в качестве понятого также принимал участие ранее ей незнакомый гражданин, которого представили как ФИО7. В ходе обыска присутствовала жена ФИО4 М.. В ходе обыска, в домовладении на балконе в белом пакете среди различных предметов был обнаружен прозрачный пакет, в котором находились 7 капс

<

адрес> пакет с капсулами в ходе обыска был изъят и упакован в белый бумажный, конверт, клапан которого был скреплён бумагой, на котором расписались все участвующие лица и она. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие лица и она. (т.3 л.д. 107-110)

Также, подтверждается иными собранными по делу доказательствами, как:

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 00 минут по 17 часа 30 минут провели ОРМ «Наблюдение» на территории 

<

адрес>, сзади 

<

адрес>, в ходе которого в 15 час. 20 минут в поле зрения попал Османов Г который вел себя настороженно, часто оборачивался по сторонам, после чего что-то спрятал в земле, отошел на пару шагов и начал фотографировать, после чего было принято решение задержать наблюдаемого. (т.1, л.д. 8)

- протоколом личного досмотра ФИО2 Г от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в левой стороне, во внутреннем кармане темно-синей куртки, надетой на нем, обнаружен серебристый термо-пакет, внутри которого имелись белые капсулы россыпью в количестве 255 штук, и мобильный телефон марки айфон X (т.1, л.д. 9)

- протоколом ОРМ «исследование предметов и документов», из которого следует, что объектом осмотра является белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № ОП по 

<

адрес>, в котором находится мобильный телефон марки «айфон X». В ходе исследовании мобильного телефона «Айфон X» в галерее обнаружены фотографии участков местности с тайником закладки с сильнодействующим веществом. (т.1, л.д. 18-21)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что содержимое, представленных для исследования 255 капсул, порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 76,5 грамм, содержат в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. (т.1, л.д. 22)

- протоколом обыска (выемки) из которого следует, что в ходе проведения обыска в жилище ФИО2 Г, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «б» 

<

адрес>, в случаях, не терпящих отлагательства, на балконе в белом пакете среди вещей был обнаружен прозрачный пакет, в котором находились капсулы в количестве 7 штук. (т.1. л.д. 61-64)

- справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что содержимое представленных для исследования 7 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 1,96 грамм, содержат в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом (т.1. л.д. 69)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что содержимое представленных для исследования 255 капсул порошкообразное вещество белого цвета общей массой 76,5 грамм, изъятых в ходе личного досмотра у гр. ФИО4, содержит в своём составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. Содержимое представленных на исследование 7 капсул порошкообразное вещество белого цвета общей массой 1,96 грамм, изъятых в ходе обыска в домовладении, принадлежащем ФИО2 Г содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом. Общая масса сильнодействующего вещества составляет 78.46 грамм. (т.1. л.д. 104-105)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт, в который упакован мобильный телефон марки айфон X, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4 (т.1. л.д. 106-121)

- мобильным телефоном марки «Айфон X», изъятого в ходе личного досмотра у ФИО2 Г бумажным конвертом и полимерным пакетом, содержащим в себе капсулы порошкообразного вещества; CD диском, с записью камер внутреннего видео наблюдения с отделения почта России №, который осмотрен и признан вещественным доказательством по настоящему уголовному делу;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт, содержащий 7 капсул, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО4, и полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится серебристый терма-пакет, с 255 капсулами порошкообразного вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 Г (т.1. л.д. 146-149)

- протоколом обыска (выемки), из которого следует, что в ходе проведения обыска (выемки) у гражданки А.В., был обнаружен и изъят CD- диск с записью с камер внутреннего видео наблюдения почтового отделения России № с фрагментом выдачи посылки ФИО2 Г (т.3 л.д. 125-127)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен CD диск с камеры внутреннего видео наблюдения с отделения почта России расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, где получает посылку Османов Г (т.3 л.д. 128-135)

Иными доказательствами:

- ответом на запрос УФПС Республики Дагестан, из которого следует, что почтовое отправление, полученное ФИО4 за почтовым идентификатором №, был направлен с отделения почтовой связи 193231 

<

адрес>, Б.С. (т.3 л.д. 101-102)

Анализ, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду прийти к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления и его обстоятельства полностью установлены на основании совокупности доказательств, базирующейся на признательных показаниях подсудимого, совпадающих с уличающими его в этом показаниями свидетелей, а также исследованными письменными материалами дела. 

Указанные доказательства, как в целом, так и в деталях согласуются между собой и другими материалами дела.

Согласно ст. 17 УПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств.

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, оценены в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ на предмет их относимости, допустимости и достоверности и в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела и принятия решения о виновности подсудимого.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и других участников судопроизводства и повлиять на выводы суда о доказанности вины подсудимого, на досудебной стадии не допущено.

Также не имеется оснований для признания недопустимыми письменных доказательств, положенных судом в основу приговора, поскольку доказательства признаются недопустимыми, если при их собирании были нарушены гарантированные Конституцией РФ права человека и гражданина или установленный уголовно-процессуальным законом порядок их собирания и закрепления, а также, если собирание и закрепление доказательств осуществлено ненадлежащим лицом или органом, либо в результате действий, не предусмотренных процессуальными нормами.

Все исследованные по делу доказательства получены с соблюдением требований закона и являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Переходя к анализу показаний свидетелей, суд, в полной мере доверяет им и кладет в основу обвинительного приговора, поскольку их показания детальны, последовательны, находят свое отражение в материалах дела и согласуются между собой и оснований оговаривать подсудимого, судом не установлено.

Таким образом, суд считает вину ФИО4 доказанной, а совокупность исследованных судом доказательств достаточной для привлечения его к уголовной ответственности за содеянное.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленных для исследования 255 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 76,5 грамм, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

Содержимое представленных для исследования 7 капсул - порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 1,96 грамм, изъятых в ходе обыска в домовладении, принадлежащем ФИО4, содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сильнодействующее вещество, содержащее в своем составе прегабалин общей массой 78,46 грамма образует крупный размер для данного вида сильно действующего вещества.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд находит установленным совершение им умышленных преступлений и квалифицирует: по ч.1 ст.234 (7 эпизодов), то есть незаконное хранение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами и по ч.3 ст.234 УК РФ, т.е. незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая степень общественной опасности совершенных преступлений, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО2 Г характер и способ совершения, степень фактического участия подсудимого в нем. 

Османов Г имеет на иждивении пятерых детей, трое из которых малолетние, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания. 

Османов Г свою вину признал, раскаялся в содеянном, на учете в РНД и под наблюдением в РПНД не значится, имеет следующие заболевания: холицистолитаза, гематомегалии, умеренных диффузных изменений в поджелудочной железе по типу отека железы; недостаточность кардии. Эрозивный эзофагит. Катаральный гастрит. Эрозивный бульбит. Рубцовая деформация лДПК; дивертикулы сигмовидной кишки. Хронический комбинированный геморрой 2ст.. Как следует из справки представленной из СИЗО-1 

<

адрес> ФИО4 страдает вирусными гепатитами В,С., что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд, также признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания. 

ФИО4 судим 11.04.2016г. Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожден 27.09.2016г. постановлением Кумторкалинского районного суда Республики Дагестан от 15.09.2016г., с заменой неотбытого срока на ограничение свободы сроком на 4 месяца. 

Преступление по настоящему делу, по ч.3 ст.234 УК РФ, ФИО2 Г совершено в период непогашенной судимости за тяжкое преступление, следовательно, в его действиях в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, усматривается опасный рецидив преступлений. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, рецидив преступлений, суд признает отягчающим обстоятельством и учитывает при назначении наказания.

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки с РПНД об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, Османов Г признается вменяемым во время совершении преступлений и подлежащим уголовной ответственности за их совершение.

С учетом фактических обстоятельств преступления, не свидетельствующих о ее меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, не имеется.

Каких-либо обстоятельств, в т.ч. исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Согласно принципу справедливости, являющимся одним из основополагающих принципов уголовного закона, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

Учитывая, установленные судом, смягчающие обстоятельства, суд в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ считает возможным назначить ФИО2 Г наказание в виде лишения свободы менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В связи с изложенным, с учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО4 преступлений, обстоятельствам их совершения, а также личности виновного, суд полагает, что его исправление и перевоспитание, а также предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только путем реального отбывания наказания. Назначение наказания не связанного с реальным лишением свободы, не достигнет целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, обстоятельств возможности или необходимости применения принудительных мер медицинского характера, судом не установлено.

При определении вида исправительного учреждения ФИО2 Г суд руководствуется требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 Г в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 Г признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 и ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 234 УК РФ - 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ - 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 Г окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на - 2 (два) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО4 под стражей со дня его задержания, т.е. с 04.11.2024г. до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- СД диск - хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки телефон Айфон-Х - вернуть по принадлежности ФИО4;

- бумажный конверт, внутри которого 7 капсул, полимерный пакет, внутри которого 255 капсул порошкообразного вещества, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Советский районный суд 

<

адрес> в Верховный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня вынесения.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Гюльмагомедов М.Т.